
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

João Carlos Rodrigues 
da Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 834.379.832-53 57175075 /2

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 354.580.112-87 57202003 /1

Maria da Paixão 
Gusmão Pantoja dos 

Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva 
da Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 797.611.432-87 57202007 /1

Patrick Siqueira Ribeiro AG. FISC. 
TRÂNSITO 671.977.792-00 57217176 /1

Rudajar Vieira Cabral AG. FISC. 
TRÂNSITO 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3303/2018-DAF/CGP DE 03.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/410059;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Oriximiná, no período de 10/10 à 
08/11/2018, a fi m de realizar atendimento ao público no setor 
de veículos na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vanda Maria Peixoto 
Ferreira de Carvalho ASSIST. ADM-R 185.185.242-53 3155927 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 369834
PORTARIA Nº 3268/2018-DAF/CGP DE 28.09.2018

Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/432425;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para Belém, no período de 25/09 à 15/10/2018, a fi m 
de realizar ações de controle de fl uxo, e orientação do tráfego 
nesta capital

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alessandro Saraiva 
Tavares

AG. FISC. 
TRÂNSITO 739.626.862-15 57217202 /1

Carlos Arthênio Batista 
Dias

AG. FISC. 
TRÂNSITO 481.185.162-53 57202225 /1

Carla Hortência Batista 
Dias

AG. FISC. 
TRÂNSITO 684.892.502-00 57200348 /1

Ederson José da Silva 
e Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 900.179.002-04 57202063 /

Edimilson Silva Sousa AG. FISC. 
TRÂNSITO 362.107.652-20 57227294 /1

Evanildo dos Santos 
Moraes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 393.471.092-15 5143861 /2

Fábio Henrique Magno 
Monteiro

AG. FISC. 
TRÂNSITO 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José Carvalho 
Moura

AG. FISC. 
TRÂNSITO 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa AG. FISC. 
TRÂNSITO 460.956.322-34 57226852 /1

João Carlos Rodrigues 
da Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 834.379.832-53 57175075 /2

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 354.580.112-87 57202003 /1

Maria da Paixão 
Gusmão Pantoja dos 

Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva 
da Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 797.611.432-87 57202007 /1

Patrick Siqueira Ribeiro AG. FISC. 
TRÂNSITO 671.977.792-00 57217176 /1

Rudajar Vieira Cabral AG. FISC. 
TRÂNSITO 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3303/2018-DAF/CGP DE 03.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/410059;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Oriximiná, no período de 10/10 à 
08/11/2018, a fi m de realizar atendimento ao público no setor 
de veículos na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vanda Maria Peixoto 
Ferreira de Carvalho ASSIST. ADM-R 185.185.242-53 3155927 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3291/2018-DAF/CGP DE 01.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/433276;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios São João de Pirabas – 10 à 12/010/2018, 
Salinópolis/Belém – 13 à 15/010/2018, a fi m de acompanhar a 
equipe que realizará ações de fi scalização de trânsito bem como 
desenvolverá ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa 

Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3294/2018-DAF/CGP DE 01.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/432530;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para Belém no período de 11/10 à 01/11/2018, a 
fi m de participar dos cursos de capacitação, nesta capital, em 
cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eldima Nunes da Silva Ag,fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3293/2018-DAF/CGP DE 01.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/432737;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Altamira para Belém no período de 08 à 10/10/2018, a 
fi m de participar dos cursos de capacitação, nesta capital, em 
cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elissandra Helena Chiarini de 
Moura Santana ag.fi sc.transito 720.779.482-72 54185273 /2

Simone Cunha dos Santos Ag,fi sc.transito 981.150.732-53 57220904 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3292/2018-DAF/CGP DE 01.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/434185;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 09 à 
24/10/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo Assist.de transito 826.988.052-34 80845421/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 369906

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 79            
Exercício: 2018          
Classifi cação do objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI/PA.
Valor Total: R$ 173.874,72 (cento e setenta e três mil, oitocentos 
e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 04/10/2018     Vigência: 04/10/2018 à 
03/10/2019
Convite nº 26/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: A C F DE MORAES COMERCIO E SERVIÇOS
CNPJ/MF: 18.810.594/0001-61
Endereço: Passagem União, Telegrafo Sem Fio, nº 08, Belém-Pa, 
CEP: 66115160.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 369515

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/362037
CONVITE Nº 23/2018-FISP

Objeto: contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DA 
DIOE DA AV. JOÃO PAULO II – BELÉM-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 23/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa 
CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP com o valor global 
de R$ 246.526,10 (duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos 
e vinte e seis reais e dez centavos); em SEGUNDO LUGAR a 
empresa PETTRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP com 
valor global de R$ 249.566,09 (duzentos e quarenta e nove 
mil, quinhentos e sessenta e seis reais e nove centavos); em 
TERCEIRO LUGAR a empresa CONTINENTAL SERVICE LTDA – ME 
com valor global de R$ 250.194,42 (duzentos e cinquenta mil, 
cento e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos). valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 04 de outubro de 2018.
A Comissão
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 369640

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/390515 na modalidade Convite nº 25/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra de 
OBRA DE REFORMA DA UIP DO ICUÍ GUAJARÁ – ANANINDEUA-
PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÃO LTDA 
- EPP, CNPJ: 04.851.929/0001-85, com o valor global de R$ 
237.473,44 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta 
e três reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 04 de outubro de 2018.
HOMOLOGO: 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 369513


